
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 8 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/07/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 2035

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8594 del 01/08/2018

OGGETTO: REVOCA DEI DECRETI DEL DIRIGENTE DEL SETTORE N. 5567 DEL 26 MAGGIO 
2017 DI AUTORIZZAZIONE AL FUNZIONAMENTO DELLA COMUNITÀ ALLOGGIO PER 
MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI "TORRE SANT'IRENE" SITA IN BIATRICO (VV) 
GESTITA DALLA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE "MONTELEONE 3.0" E N. 8495 DEL 31 
LUGLIO 2017, DI VOLTURA DELL'AUTORIZZAZIONE. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE DEL SETTORE AD INTERIM 
VISTI:

• la L.R. n. 7 del 13/05/1996;

• il D.P.R. 445/2000;

• il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 ;

• il D.P.G.R. n. 206 del 2000 e successive mm.ii;

• la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015, di approvazione della nuova struttura organizzativa della 
G.R. e Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali;

• la  D.G.R.  n.  26  del  17  febbraio  2017,  di  “Revisione  della  struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale e approvazione atto di indirizzo per la costituzione degli uffici di prossimità;

• il D.D.G. n. 4604 del 5 maggio 2017 avente ad oggetto: “Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali - Adempimenti di cui alla DGR n. 26 del 17.2.2017 di revisione della 
struttura organizzativa della Giunta Regionale e costituzione degli uffici di prossimità e UDT”;

VISTA la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017, con la quale è stata affidata al dott. Fortunato Varone la 
reggenza  per  effetto  dello  scorpamento  del  preesistente  Dipartimento  Sviluppo  Economico,  Lavoro 
Formazione e Politiche Sociali”;
VISTO il  D.P.G.R. n. 2 del 12 gennaio 2018, con il quale è stato conferito al dott. Fortunato Varone 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento 7 “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;
VISTA la D.G.R. n. 140 del 7.4.2017 con la quale la dott.ssa Rosalba Barone è stata assegnata ad 
interim al Dipartimento 7 Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;
VISTO il D.D.G. n. 4033 del 27 aprile 2018 con il quale è stato rinnovato l’incarico di direzione ad interim 
del Settore “Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari” conferito alla Dr.ssa Rosalba Barone 
con D.D.G. nr. 4187 del 20 aprile 2017;
VISTO il decreto del Dirigente del Settore ad Interim n. 5567 del 26 maggio 2017, con il quale è stato 
autorizzato il funzionamento della Comunità Alloggio per MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI 
denominata “Torre Sant’Irene” sita in Briatico (VV) via S.S. 522 per Tropea con la capienza di n. 72 ospiti  
suddivisi in n. 8 moduli gestita dalla Associazione “Monteleone Protezione Civile” con sede in via degli 
Artigiani,  Vibo Valentia  il  cui  rappresentante legale è la  sig.ra Greta Mazzoleni,  nata il  14.1.1980 a 
Catanzaro e residente a Vibo Valentia;
VISTO il  decreto del Dirigente del Settore ad interim n. 8495 del 31 luglio 2017 con il quale è stata 
volturata l’autorizzazione al  funzionamento della predetta Comunità Alloggio per Minori  Stranieri  non 
Accompagnati  ubicata  in  Comune  di  Briatico  (VV)  dall’Ente  gestore  Associazione  “Monteleone 
Protezione Civile”, con sede legale in Vibo Valentia, alla “Società Cooperativa MONTELEONE SERVIZI” 
con sede in Vibo Valentia, via degli Artigiani, il cui rappresentante legale è il signor Salvatore TALARICO, 
nato il 3 agosto 1935 a Soveria Simeri (Catanzaro);
VISTO il decreto del Prefetto di Vibo Valentia n. 45293 del 20 ottobre 2017, acquisito agli atti al prot.  
SIAR n. 331897 del 24 ottobre 2017, con il quale, a seguito dell’emissione da parte della Prefettura di 
Vibo Valentia informazione interdittiva antimafia prot.  n. 42803 del 6.10.2017 nei confronti dei titolari 
della Associazione Monteleone Protezione Civile ora “Monteleone 3.0 Società Cooperativa Sociale”, è 
stata  disposta  la  straordinaria  e  temporanea  gestione  della  “Monteleone  3.0  Società  Cooperativa 
Sociale”  con  sede  in  Vibo  Valentia,  via  degli  Artigiani  snc,  P.I.  96037380795  con  la  contestuale 
sospensione dell’esercizio dei poteri di disposizione e gestione dei titolari della Cooperativa stessa ai 
sensi del comma 3, ultima parte, dell’articolo 32, e comma 10 del D.L. 90/2014 convertito in Legge 
n.114/2014;
RILEVATO che  con  il  predetto  Decreto  del  Prefetto  di  Vibo  Valentia  è  stato  inoltre  nominato 
amministratore straordinario e temporaneo della predetta Associazione l’Avv. Rosario Di Legami, nato a 
Palermo  il  14.2.1968,  al  quale  sono  stati  attribuiti  tutti  i  poteri  e  le  funzioni  degli  organi  di 
amministrazione, limitatamente al servizio di accoglienza migranti,  gestito in forza della Convenzione 
stipulata  con  la  medesima  Prefettura  in  data  8.8.2016  prorogata  fino  al  31.12.2017,  per  il  periodo 
strettamente  necessario  allo  svolgimento  dell’attività  con  la  contestuale  sospensione,  limitatamente 
all’esecuzione  del  contratto  da  cui  trae  origine  la  misura  interdittiva,  dell’esercizio  dei  poteri  di 
disposizione e gestione dei titolari dell’impresa stessa;
VISTO il decreto del Dirigente del Settore ad Interim n. 12529 del 14 novembre 2017, con il quale si è 
preso atto del decreto del Prefetto di Vibo Valentia n. 45293 del 20 ottobre 2017 e del conseguente 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



trasferimento in capo all’Amministratore Straordinario, come individuato dalla Prefettura di Vibo Valentia, 
dell’autorizzazione  al  funzionamento,  con  la  capacità  ricettiva  massima di  n.  72  ospiti  minori,  della 
Comunità Alloggio per Minori Stranieri non Accompagnati denominata “TORRE SANT’IRENE”; 
VISTA la nota prot. n. 5050 del 1° febbraio 2018, acquisita a prot. SIAR n. 63385 del 21 febbraio 2018,  
con la quale la Prefettura di Vibo Valentia ha trasmesso il decreto n. 5045 del 1° febbraio 2018 in atti,  
con il quale è stata disposta a decorrere dal 1° febbraio 2018 la cessazione della gestione straordinaria 
della  Cooperativa Sociale Monteleone Servizi  ed ha reso noto che, con nota del  23 gennaio 2018, 
l’Amministratore Straordinario della Cooperativa Avv. Rosario Di Legami, ha comunicato:
• la cessazione della gestione del servizio di accoglienza dei minori stranieri non accompagnati da 

parte della stessa Cooperativa a decorrere dal 17 gennaio 2018;

• il contestuale trasferimento di tutti i minori presso altre strutture autorizzate;

• che nessuna altra attività futura di gestione migranti verrà espletata presso la struttura in argomento;

VISTA la nota prot. n. 30427 del 9 luglio 2018, acquisita a prot. SIAR n. 253085 del 20 luglio 2018, con  
la quale la Prefettura di Vibo Valentia, di seguito alla trasmissione dell’informazione antimafia di carattere 
interdittivo nei confronti della predetta Cooperativa Sociale, rende noto che il Tribunale di Catanzaro – 
Sezione Seconda Penale – Misure di Prevenzione con decreto n. 14 /2018 depositato il 23 maggio 2018, 
ha disposto, ai  sensi dell’art.  34 bis comma 6 del D.Lgs. 159/2011, l’ammissione della “Cooperativa 
Sociale Monteleone Servizi Onlus” al controllo giudiziario per la durata di anni due con decorrenza dalla 
comunicazione del predetto provvedimento e nomina Amministratore giudiziario il dott. Gianluca Corso, 
con studio in Catanzaro;   
VISTE le pronunce del T.A.R. per la Calabria -Sezione Prima  n. 231/2017 REG.RIC. e n. 328/2017 
REG.RIC.  pubblicate il  2  maggio  2018,  con le  quali  sono state  annullate  le  Delibere di  Giunta  nn. 
449/2016,  52/2017,  526/2017  e  633/2017  relative  alla  Riforma  del  Welfare  ed  al  passaggio  delle 
competenze ai Comuni capo fila degli ambiti territoriali;
VISTA l’Ordinanza del Consiglio di Stato Sezione 3 – n. 3139 del 5 luglio 2018, pubblicata il 6 luglio 
2018,  con  la  quale  l’organo  giurisdizionale  ha  respinto  l’istanza  cautelare  prodotta  da  questo  Ente 
avverso le predette sentenze del TAR Calabria;
RILEVATO, pertanto, che a seguito delle predette decisioni, compete a questo Settore procedere alla 
revoca della autorizzazione al funzionamento emessa a favore della struttura in argomento, come da 
decreto del Prefetto di Vibo Valentia n. 5045 del 1° febbraio 2918, per cessazione della gestione del 
servizio di accoglienza dei minori stranieri non accompagnati a decorrere dal 17 gennaio 2018;
VISTA la L.R. n°23 del 5 dicembre 2003, recante “Realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali nella Regione Calabria (in attuazione della Legge n°328/2000):
VISTA la L.R. n°34/2002 e s.m.i. e, ritenuta la propria competenza;
Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell'atto resa dal responsabile del 
procedimento alla luce dell'istruttoria effettuata;

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate per 
costituire parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:
• Di prendere atto del decreto del Prefetto di Vibo Valentia n. 5045 del 1° febbraio 2018, con il quale 

è stata revocata la gestione straordinaria della Cooperativa Sociale Monteleone Servizi, già gestore 
della Comunità Alloggio per Minori Stranieri non Accompagnati denominata “TORRE SANT’IRENE”, 
sita in Comune di Briatico, ed ha comunicato la cessazione della gestione del servizio di accoglienza 
dei minori stranieri non accompagnati a decorrere dal 17 gennaio 2018; 

• Di revocare, conseguentemente  l’autorizzazione al funzionamento della predetta struttura  emessa 
con decreto del Dirigente del Settore ad Interim n. 5567 del 26 maggio 2017, e volturata con decreto 
del Dirigente del Settore ad Interim n. 8495 del 31 luglio 2017, a seguito della cessazione dell’attività 
di gestione dei minori a decorrere dal 17 gennaio 2018 e del contestuale trasferimento degli stessi in 
altre strutture;

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Di notificare il presente provvedimento alla Prefettura di Vibo Valentia, al Sindaco del Comune di 
Briatico, all’Amministratore Giudiziario della Società Cooperativa Monteleone Servizi;

• Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della Legge Regionale 
n.11 del 6 aprile 2011;

• Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
                 LATELLA GIOVANNI
                   (con firma digitale) Il Dirigente del Settore ad Interim  

BARONE ROSALBA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


